
 

 

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL Nº 67 – SOLDADO PMPR-2020 

 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA PARA SANEAMENTO DE PENDÊNCIAS DE EXAMES E 

DOCUMENTOS PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA (ESAFI) 

 

 

O Presidente do Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Soldado 

de 2ª Classe Policial Militar e Soldado de 2ª Classe Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado 

do Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, considerando o disposto no 

Edital nº 55-SOLDADO PMPR-2020, bem como tomando por base no contido no eProtocolo nº 

18.347.820-6 e na informações apresentadas pelo Núcleo de Concursos da Universidade Federal 

do Paraná (NC/UFPR), resolve: 

 

1 Tornar público o adiamento da divulgação da relação nominal dos candidatos com 

pendências nos documentos e exames entregues para o Exame de Sanidade Física 

(ESAFI), bem como o adiamento do envio (upload) dos exames ou documentos 

pendentes, datas e prazos que estavam anteriormente propostos nos subitens 1.2 e 1.3 do 

Edital nº 55 – SOLDADO PMPR-2020, publicado em 09/11/2021. 

2 Alertar que o adiamento não alcança o período de entrega dos exames e documentos 

referentes à etapa do Exame de Sanidade Física (ESAFI) para os candidatos relacionados 

no Anexo Único do Edital nº 62 – SOLDADO PMPR – 2020 (5º CRPM / 3º CRBM – 

Cascavel), que continua previsto a partir das 00h01min do dia 17/12/2021 até as 

23h59min do dia 23/12/2021, conforme estabelecido no Edital nº 63 – SOLDADO PMPR – 

2020. 

3 Comunicar que, em momento oportuno, será divulgada as novas datas por meio de edital 

próprio, pelo Presidente do Concurso. 

4 Alertar que o candidato deve observar todos os demais procedimentos estabelecidos para 

o ESAFI, previstos no subitem 13.8 do edital regulador e nos Editais nº 55 e nº 63 – 

SOLDADO PMPR-2020. 

 
 
 

Curitiba, PR, 09 de dezembro de 2021 
 
 
 
 

(Assinado no original) 
Ten.-Cel. QOPM Renato Luiz Rodrigues Junior 

Presidente do Concurso 


